
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

číslo 39 
3. 11. 2008 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Pojistný trh stále roste 
Přestože světové trhy zachvátila finanční 

krize, předběžně výsledky členů České asocia-
ce pojišťoven (ČAP) za třetí čtvrtletí roku 
2008 nadále vykazují stabilní růst. Ve srovnání 
se stejným obdobím minulého roku došlo ke 
zvýšení objemu celkového předepsaného po-
jistného o 6,2 % při vyrovnané rostoucí dyna-
mice jak životního (+6,6 %), tak i neživotního 
(+6,0 %) pojištění. 

„Předběžné výsledky potvrzují, že světová 
finanční krize se tuzemského pojistného trhu 
dotýká zatím jen minimálně například v dů-
sledku dočasného poklesu hodnoty akcií nebo 
formou přechodně snížených výnosů u inves-
tičního životního pojištění,“ komentuje aktuál-
ní situaci Tomáš Síkora, výkonný ředitel Čes-
ké asociace pojišťoven. „V tomto okamžiku 
by si paradoxně největší potíže mohli způsobit 
sami klienti, pokud by začali neuváženě rušit 
své již existující pojistné smlouvy. Především 
v oblasti životního pojištění, které se uzavírá 
na delší dobu, mohou klienti vinou předčasné-
ho vypovězení smlouvy výrazně prodělat. To 
platí zejména pro investiční životní pojištění,“ 
vysvětluje Tomáš Síkora.  

Neživotní pojištění letos stabilně dosahuje 
6% růstu. Ve srovnání s ostatními položkami 
pokračují ve třetím čtvrtletí v nadprůměrné 
dynamice segmenty podnikatelských pojištění 
s téměř 8% nárůstem. „Do budoucna je také 
povzbudivé, že pojištění odpovědnosti z pro-
vozu vozidla překonalo svůj dosavadní 
útlum,“ komentuje Tomáš Síkora. 

Krize zatím neděsí 
Finanční krize neměla zatím výrazný vliv na 

chování bankovních klientů. Potvrdil to opa-
kovaný bleskový průzkum v ČR mezi dospě-
lou populací, který Factum Invenio realizova-
lo v nejexponovanějších dnech krize. Dosud 
ve třech vlnách po čtyřech dnech (8., 12. a  
16. října 2008) bylo během odpoledne dotazo-
váno vždy 300 respondentů, aby výsledky  
s odstupem několika hodin poskytly zpětnou 
vazbu předním finančním ústavům a státním 
institucím. 

Zpráva o dohledu nad FT v Senátu 
Na programu schůze pléna Senátu PČR byla 

informace o Zprávě o výkonu dohledu nad 
finančním trhem v roce 2007. Senátory infor-
moval guvernér ČNB Zdeněk Tůma.  

Ani poslední říjnový týden si fondy za rámeček nadají, odliv víc než 2,2 mld. Kč je však již pře-
ce jen „nadějný“. V uplynulých třech týdnech byla čísla totiž v průměru dvojnásobná. Nyní už 
klesají alespoň záporné sumy fondů peněžního trhu, i když stále představují s více než 1,5 miliardy 
valnou většinu. Asi nemusíme opakovat, jak se jejich klienti těžko smiřují se ztrátou hodnot 
v těchto fondech s poklesem podílových listů o 2 až 3 % za poslední měsíc. Přes obrovský únik 
v objemu přes 13 miliard za posled-
ních šest neděl ale nešlo prý o řádný 
panický útěk, protože jen zcela usta-
ly nákupy. 

Situace se i u těchto fondů zřejmě 
již uklidnila, protože za minulý tý-
den kromě IKS Peněžní trh PLUS 
vykazují již nějakou tu setinku pro-
centa zisku. Tak či onak – stále se 
ještě nepodařilo rozhýbat trhy nejen 
s dluhopisy, ale mezi bankami vů-
bec. A to nejen v Americe, ale i 
v Evropě. Evropské banky totiž ne-
mají sice takové potíže v sub-prime 
hypotékách, ale zato ještě větší sumy půjčily do východoevropských zemí. A jaké problémy má 
Maďarsko, Ukrajina, Srbsko a kdoví, kdo ještě, dozvídáme se jen postupně. Zatím tomu nejhorší-
mu zabránil MMF obrovskými půjčkami. Ale ještě jeden Island a jedeme z kopce jak namydlení – 
banky tak po očku koukají jedna na druhou a číhají, kdy kolik kostlivců z kterých skříní vypadne. 

Dluhopisové fondy se tedy po této „blbé náladě“ stále vezou do dalších ztrát a spolu s nimi i do 
dalších odkupů, které opět vzrostly na 300 mil. Kč. Jejich měsíční ztráta dosahuje 6 či 7 %, děsivé 
20% poklesy vidíme u fondů korporátních dluhopisů. A „doporučený“ dvouletý horizont? Taky 
ztráty, a to nemusí být všem dnům konec … 

V bezvýchodné situaci jsou i smíšené fondy a setrvalý odliv dosahuje k 400 mil. Kč (2,5 miliar-
dy za šest neděl). To „šestinedělí“ je nyní důležité období – skutečná finanční krize totiž vypukla 

(Pokračování na stránce 2) 

Jsou už fondy z nejhoršího venku? 

Bankovní vklady vítězí na celé čáře 
Údaje za třetí čtvrtletí jistě nepřekvapí ani 

toho, kdo se příliš o vývoj kapitálových trhů 
nezajímá. Trend byl nastoupen již v prvním 
pololetí, nyní se jen ještě trochu prohloubil a 
čtvrté čtvrtletí možná ještě na dynamice přidá 
(alespoň většinu těch 13 miliard 
z fondů peněžního trhu). 

Vklady domácností v bankách 
za tři čtvrtletí letošního roku 
vzrostly o 104 mld. Kč, z toho 
88 miliard přišlo na netermíno-
vané vklady. Zbylých 16 miliard 
si připsaly termínované účty. 
Evidentně tedy dochází k „na-
sycení“ stavebního spoření, kde 
vidíme dokonce půlmiliardový 
pokles, ale to se jistě před kon-
cem roku spraví – většina klien-
tů nevkládá peníze měsíčně, ale 
až koncem roku vcelku. Nepatně 
vzrostla i hodnota cizoměnových vkladů, ale 
zde jde o zřejmý vliv kurzu koruny. 

Celková bilance vkladů tak již dosáhla úžas-
né sumy téměř 1,3 bil. Kč, z toho vedou neter-
mínované účty s 573 miliardami, následuje 
stavební spoření s 383 miliardami a termíňáky 
dosáhly 296 mld. Kč. Komu nevychází součet, 

ať připočte ještě těch 57 cizoměnových vkladů. 
Přírůstek úspor na vkladech již po třetím čtvrt-
letí dvojnásobně překonal celý rok 2006 a je 
vyšší než loňský (84 mld. Kč). Trend je pod-
statně ovlivněn situací na kapitálových trzích a 

zejména ve fondbyznysu.  
Zatímco loni příliv úspor do 
fondů dosáhl 32 mld. Kč (maje-
tek včetně zhodnocení vzrostl  
o 44 mld. Kč), letos se ke konci 
října z fondů odkoupily podílové 
listy za 16 mld. Kč (hodnota 
majetku klesla ještě více). Nej-
horší negativní dopad přineslo 
zejména posledních šest týdnů, 
kdy z fondů odešlo přes 18 mld. 
Kč (z toho přes 13 mld. Kč prá-
vě z fondů peněžního trhu). 
S vklady českých domácností 
v hodnotě 1,3 bil. Kč je pak 

porovnatelné jejich zadlužení – to sice i v zá-
ří vzrostlo o 14 mld. Kč, ale jeho objem dosa-
huje pouze 842,5 mld. Kč. Z toho jde navíc 
podle bankovní statistiky ČNB o vlastní zadlu-
žení obyvatelstva jen 775 mld. Kč, z toho přes 
700 miliard jsou dlouhodobé, převážně hypo-
teční a ostatní úvěry na bydlení. 

AKTUÁLNĚ 

FP-finanční poradce 
 

• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 
• každý týden – zpravodajský 
newsletter FPnews 
• každý den – profesionální 
website FPweb.cz 

 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP 

 

Investice do fondů v ČR (44. týden 2008)

peněžního 
trhu

dluhopisové
smíšené

akciové

zajištěné

celkem
-2500

-2000

-1500

-1000

-500

0

mil. Kč

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news 39/2008 

ZE ZAHRANIČÍ 

Česká národní banka podle analytiků ve čtvrtek sníží sazby  
ČNB ve čtvrtek 6. listopadu podle analytiků oslovených ČTK sníží úrokové sazby o čtvrt pro-

centního bodu. Základní úroková sazba by tak klesla na 3,25 %. Důvodem bude podle ekonomů 
odeznívající vysoká inflace a očekávané zpomalení ekonomiky kvůli finanční krizi. „Velmi přízni-
vý inflační výhled podpořený zlevňováním pohonných hmot otevírá prostor pro další pokles úro-
kových sazeb v ČR. Inflace se zatím vyvíjí lépe než ČNB očekávala ve své zatím poslední prognó-
ze, zatímco ekonomika výrazně zpomaluje,“ uvedl analytik ČSOB Petr Dufek. 

Růst mezd výrazně zpomalil 
Průměrná hrubá mzda dosáhla ve druhém čtvrtletí letoš-

ního roku 23 182 Kč. To je o 1718 Kč více než ve stejném 
období roku 2007. Nominální meziroční růst sice dosáhl  
8 %, po započítání rekordní inflace však tento růst reálně 
činil pouze 1,1 %, což je méně než polovina ve srovnání  
s předchozím čtvrtletím a je to nejmenší údaj od třetího 
čtvrtletí roku 1998. Příjmy lidí byly výrazně zasaženy 
inflací, která letos dosáhla nejvyšších hodnot od měnové krize z roku 1997. Ve druhém čtvrtletí 
byla inflace 6,8 %. 

MF snížilo odhad vývoje ekonomiky pro příští rok  
Ekonomika by měla v příštím roce růst podle nové makroekonomické prognózy ministerstva 

financí o 3,7 %. Ještě v červenci před eskalací finanční krize přitom ministerstvo financí počítalo  
s růstem o 4,8 %, na jehož základě je i vypracován státní rozpočet na příští rok. Odhad růstu sníži-
lo MF i pro letošní rok, a to ze 4,6 % na 4,4 %.  

Kalousek chce mimořádnou schůzi sněmovny  
Vláda chce nechat svolat mimořádnou schůzi sněmovny, jejímž hlavním bodem by měla být 

vyšší ochrana bankovních vkladů. Na jednání Poslanecké sněmovny to prohlásil ministr financí 
Miroslav Kalousek. Termín případné mimořádné schůze neupřesnil, předseda sněmovny by ji mu-
sel svolat do deseti dnů poté, co obdrží žádost. Vláda v půlce října přijala návrh novely zákona  
o bankách, který zvyšuje pojištění vkladů v bankách na 100 % do maximálního limitu 50 tisíc eur 
(asi 1,24 mil. Kč). Vláda přistoupila k návrhu v reakci na současné dění na finančních trzích. 
Vzhledem k časovým lhůtám ji ale nestihla zařadit na program současné schůze. 

Svaz průmyslu vyzval vládu, aby řešila krizi  
Svaz průmyslu a dopravy České republiky ve středu vyzval vládu k účinné a  rychlé reakci na 

současnou finanční krizi. Podle organizace domácích průmyslových a dopravních firem by měl 
kabinet určit termín pro nejrychlejší přijetí eura, odmítnout energeticko-klimatický balíček a po-
skytnout větší pomoc malým a středním podnikům.  

O evropské dotace byl rekordní zájem 
Zastupitelstvo hlavního města Prahy schválilo přidělení dotací projektům, které žádaly o podpo-

ru ve všech třech prioritních osách Operačního programu Praha – Adaptabilita (OPPA). Letos byl  
o financování vzdělávacích a sociálně zaměřených projektů enormní zájem. Z 1178 předložených 
projektů si 840 mil. Kč nakonec rozdělí 166 projektů zaměřených na další profesní vzdělávání, 
podporu vstupu na trh práce a modernizaci výuky na školách.   

EKONOMIKA 

až po bankrotu Lehman Brother (a převzetí Morgan Stanley od Bank of America), tedy po 15. září. 
Od toho dne pak trhy zachvátilo nové tsunami poklesů (S&P500 o 28 %, DAX o 26 %, ruský RTS 
o 48 %, náš PX o 46 %). To vše pokračovalo do černého pondělí 27. října (japonská burza padla 
dokonce nejníže od roku 1982). První vlaštovkou zotavení snad byl dvouciferný růst amerických 
trhů v den výročí vzniku naší republiky 28. října. Zda však šlo o skutečný odraz ode dna, o tom lze 
zatím těžko spekulovat právě tak jako o skutečném budoucím dopadu krize na reálnou ekonomiku. 

Co by si však investoři měli znovu a znovu opakovat, je ne vždy realistický obraz podobných 
rychlých korekcí na trzích, protože na něm obchoduje jen maličký zlomek aktivních hráčů. Ti se 
řídí především krátkodobými trendy, tzv. daytradeři dokonce jen intradenními pohyby. Nereprezen-
tují tedy zdaleka skutečný obraz ohodnocení jednotlivých titulů, protože ignorují fundamentální 
data o firmách a řídí se jednoduchou krátkodobou strategií dosažení (inkasování) zisků na kolísa-
vém trhu. 

Od 28. října korigují ztráty všechny akciové trhy, ale pozor – zatím jsme se dostali jen na úroveň, 
kde byly indexy kolem 20. října. Pořád ještě ztráty od loňského maxima u S&P přesahuje 38 % a 
našemu PX ještě chybí skoro 55 % – polovina z toho jde právě na konto posledních šesti neděl. 

(Pokračování ze stránky 1) 

Fed snížil základní úrok  
Americká centrální banka (Fed) 29. října 

snížila základní úrokovou sazbu o půl procent-
ního bodu na 1 %. Fed se snaží uvolněním 
měnové politiky mírnit dopady finanční krize 
a zabránit tomu, aby se americká ekonomika 
ocitla v hluboké a dlouhé recesi. „Tempo eko-
nomické aktivity se výrazně zpomalilo, pře-
vážně kvůli poklesu spotřebitelských výdajů,“ 
píše se ve sdělení Federálního výboru pro 
operace na otevřeném trhu (FOMC), který  
v rámci Fedu o úrokových sazbách rozhoduje. 
Méně utrácejí i podniky.  

Překračování rozpočtových  
schodků je možné 

Evropská komise dala členským státům 
Evropské unie „zelenou“ k překračování pra-
videl pro hospodaření jednotlivých zemí. Vyš-
ších rozpočtových schodků, než stanoví unijní 
pravidla, se státy mohou dopustit v případě, že 
budou chtít zabránit zpomalení hospodářství, 
které je následkem finanční krize. Vyplývá to 
ze slov eurokomisaře pro hospodářské a mě-
nové otázky Joaquína Almunii. 

EU: 25 mld. eur na pomoc 
Evropská unie chce zvýšit prostředky ve 

svém fondu na pomoc zemím postiženým 
finanční krizí na 25 mld. eur (zhruba 600 mld. 
Kč). V současnosti v něm je 12 mld. eur, jak 
informoval eurokomisař Joaquín Almunia. 

Čína snížila úroky 
Čína snížila úrokové sazby, a to potřetí bě-

hem šesti týdnů, aby pomohla ekonomice 
vypořádat se s dopady světové finanční krize. 
Základní sazba na jednoleté půjčky komerč-
ních bank se tak ve čtvrté největší ekonomice 
světa snížila o 0,27 procentního bodu na  
6,66 %, uvedla čínská centrální banka. Jedno-
letá sazba na vklady klesla na 3,6 % z 3,87 %. 

Hedgeové fondy v těžkých ztrátách  
Letošní rok je pro světové hedgeové fondy 

kvůli globální krizi nejhorší za dlouhá deseti-
letí. Tyto volně regulované instituce, které se 
staly předvojem finančního kapitalismu a  
v posledních letech dominovaly obchodování 
na světových finančních trzích, se v tomto 
roce celkově poprvé ocitají v těžkých ztrátách 
a lze čekat prudký pokles jejich počtu. Uvádí 
to ve své analýze britský týdeník The Econo-
mist. Letos zatím průměrná ztráta hedgeových 
fondů dosahuje podle výzkumné agentury 
Hedge Fund Research (HFR) téměř 20 %,  
z toho nejvíce ztrácejí fondy zaměřené na 
využívání cenových anomálií u firemních 
dluhopisů, kde to je drtivých 46 %. Znamená 
to nejhorší vývoj od roku 1990, kdy HFR 
začala tyto údaje shromažďovat; září, kdy 
propukla vrcholná fáze finanční krize, bylo 
podle šéfů velkých fondů zdaleka nejhorším 
měsícem vůbec. 

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 39/2008 

Program úvěrů MMF 
Mezinárodní měnový fond schválil nový 

program krátkodobých úvěrů pro rozvíjející se 
tržní ekonomiky, které mají dobré hospodář-
ské výsledky, ale také problémy se získáním 
půjček. Podle představitelů MMF bude v rám-
ci tohoto programu k dispozici maximálně 
zhruba 100 mld. dolarů (1,8 bil. Kč), napsala 
agentura AP. 

Wall Street – jednodenní rallye  
Akcie ve Spojených státech 28. října zažily 

druhou největší rallye v historii, když si ame-
rický index Dow Jones Industrial Average 
připsal téměř 11% zisk. Po poklesu až na nej-
nižší úroveň od března si i reprezentativní 
index Standard & Poor's 500 připsal rekord-
ních 91,59 bodů (+10,79 %). Důvody tohoto 
růstu lze hledat v současné velké přeprodanos-
ti trhu a v tom, že současné ceny již lákají 
dostatek investorů. Otázkou však zůstává, zda 
je trh schopen tyto zisky dlouhodobě udržet.  

Propad důvěry spotřebitelů v USA   
Spotřebitelská důvěra ve Spojených státech 

se v říjnu propadla na rekordní minimum, 
protože prohlubující se finanční krize zvýšila 
mezi Američany obavy o pracovní místa a 
naladila je pesimisticky vůči budoucnosti. 
Index důvěry organizace Conference Board 
klesl na 38 bodů ze zářijových 61,4 bodu. 
Ukazatel důvěry se tak ocitl nejníže od roku 
1967, kdy Conference Board začala tento 
index sledovat. Předtím zaznamenal minimum 
na 43,2 bodu v prosinci 1974.  

Euro v Polsku od 1. ledna 2012  
Polská vláda schválila harmonogram vstupu 

Polska do eurozóny. Evropská měna by měla 
nahradit zlotý 1. ledna 2012. Co nejrychlejší 
přijetí eura má podle vlády mimo jiné pomoci 
lépe čelit případným dalším světovým finanč-
ním krizím. 

Úrokové sazby SR a Islandu  
Slovensko dorovnalo svou základní sazbu  

o půl procentního bodu na 3,75 %, čili na 
úroveň srovnatelného úroku eurozóny, kam se 
od ledna začlení a přijme euro. Opačný krok 
ohlásil Island, když tamní centrální banka 
zvrátila nedávné rozhodnutí o výrazném sníže-
ní úrokových sazeb a zvýšila oficiální úrok  
o 6 procentních bodů na 18 %.  

Záchranný balík pro Maďarsko  
Mezinárodní měnový fond, Světová banka a 

Evropská unie se dohodly, že poskytnou ma-
ďarské ekonomice zasažené finanční krizí 
celkem 25,1 mld. dolarů (476 mld. Kč). Jedná 
se o největší mezinárodní záchranný balík pro 
rozvíjející se ekonomiku od začátku krize. 
MMF ve svém prohlášení uvedl, že uzavřel  
s Maďarskem smlouvu o úvěrovém programu 
v hodnotě 15,7 mld. dolarů. EU je Maďarsku 
připravena poskytnout 8,1 mld. dolarů a Svě-
tová banka dalších 1,3 mld. dolarů.  

BANKY 

Banky zvyšují úrokové sazby hypoték 
Úrokové sazby hypoték od pondělí 3. listopadu zvýšila i Hypoteční banka, jednička na trhu  

s hypotékami. K tomuto kroku se rozhodla jako pátá banka v pořadí. Naposledy, 29. října, zvýšily 
sazby Komerční banka a LBBW Bank. Před týdnem to byla mBank a jako první za poslední týdny 
sazby v polovině října zvýšila UniCredit Bank, oznámil server Týden.cz. „Hlavním důvodem je 
cena zdrojů na mezibankovním trhu,“ komentoval zvýšení šéf hypoteční banky Jan Sadil.  

mBank zavedla účet zdarma i pro podnikatele 
mBank, člen německé bankovní skupiny Commerzbank, začala na českém trhu nabízet účet 

zdarma i pro drobné podnikatele. Cílem je do tří let získat desetinu ze zhruba milionu živnostníků, 
na které nabídka hlavně míří. Dosud nabízela mBank účet zdarma pro fyzické osoby a za 11 měsí-
ců přilákala 160 tisíc klientů, což znamenalo šesté místo na trhu, řekl ředitel mBank Jiří Báča.  

Depozitní kalkulačky nově na webu GE Money Bank 
Spočítat si výnos z termínovaných vkladů, Účtu pravidelného spoření a Spořicího účtu mohou 

nově prostřednictvím depozitních kalkulaček návštěvníci internetových stránek GE Money Bank. 
K dispozici je i srovnání výnosnosti termínovaných vkladů v porovnání s produkty vybraných 
konkurenčních bank. Kromě depozitních kalkulaček jsou již standardně na stránkách umístěny i 
kalkulačky úvěrových produktů, které umožňují spočítat výši měsíční splátky nebo výši poskytnu-
tého úvěru. Zájemci o penzijní připojištění zase mohou na webu zjistit výši jednotlivých penzí. 
„Předpokládáme, že depozitní kalkulačky budou klienti využívat především jako nástroj pro zjiště-
ní výnosnosti daného produktu v porovnání s naší konkurencí,“ říká Jiří Kresl, manažer depozit-
ních produktů GE Money Bank. „Klienti GE Money Bank také velmi oceňují zveřejňování Srov-
nání výnosnosti termínovaných vkladů, které GE Money Bank publikuje na svých webových strán-
kách od počátku roku 2008,“ dodává Jiří Kresl. Všechny kalkulačky GE Money Bank jsou dostup-
né na internetové adrese http://www.gemoney.cz/ge/cz/1/zakaznicky-servis/kalkulacky. 

KAPITÁLOVÝ TRH 

Makléřské firmy hlásí rekordní příliv klientů 
Podle Hospodářských novin makléřské společnosti v ČR během října zaznamenaly rekordní 

příliv drobných investorů. Například společnost Fio za poslední čtyři týdny získala téměř  
2000 nových zájemců o investování, což představuje nejvyšší nárůst klientů v historii firmy, a to  
o 10 %. Drobní investoři podle HN hledají ziskové příležitosti v době, kdy je mnoho cenných papí-
rů na svých historických minimech a jen pražská burza ztratila od začátku měsíce více než třetinu 
své hodnoty. Daří se i ostatním firmám v oboru. Patria Direct podle jejího obchodního ředitele 
Martina Kodýdka získává v posledních dnech 40 nových klientů denně. Zatímco za září přibylo 
Patrii Direct necelých 170 klientů, za říjen Kodýdek předpokládá jejich nárůst o zhruba 730 na 
celkových přibližně 9930. „Investoři nejsou hloupí. Vědí, že každá velká krize je neopakovatelnou 
příležitostí výhodně nakoupit,“ řekl HN analytik společnosti Cyrrus Marek Hatlapatka. Mnozí  
z nich si podle něj zatím jen založili účet a čekají na příležitost. 

Drahé kovy a diamanty jsou tradiční formou úschovy majetku  
K tradičním komoditám, které neztrácejí svou hod-

notu a přinášejí investorovi v nejistém období záruku 
zhodnocení, jsou podle zástupců Diamonds Internatio-
nal Corporation vzácné nerosty, jako je zlato – tradiční 
uchovatel hodnoty. Své nepostradatelné postavení na 
investičním trhu mají i diamanty. Diamant jako investi-
ce a efektivní forma úschovy majetku se využívá po 
staletí a v krizích, které svět v určitých cyklech posti-
hují, má své hluboké opodstatnění.  

Drobní investoři vybrali z fondů v říjnu 12 miliard korun 
Tisíce drobných investorů vybírají své úspory z fondů, napsaly Hospodářské noviny s tím, že 

odliv peněz je čím dál silnější. V říjnu vybrali investoři přes 12 mld. Kč a jen 2 miliardy vložili. 
Celkem tak ve fondech ubylo přes 10 mld. Kč, což je patrně nejhorší výsledek v historii českého 
kapitálového trhu, uvedly HN. V těchto číslech se podle listu počítá jen to, jak se chovali sami 
klienti – není v nich zohledněn pokles majetku fondů způsobený propadem akcií a jiných investic. 
Řada akciových fondů ztratila za říjen i přes 20 %. Prodělávají však i fondy peněžní, které byly 
vždy považovány za bezpečnou investici a mezi Čechy byly nejpopulárnější. Teď však většina  
z nich ztrácí přes 2 % a lidé z nich vybrali přes 7 mld. Kč. 

FP news 

http://www.FPweb.cz
http://www.gemoney.cz/ge/cz/1/zakaznicky-servis/kalkulacky


POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Raiffeisen stavební spořitelna je nyní větší 
Proces fúze dvou stavebních spořitelen je úspěšně završen. Společnost HYPO stavební spořitel-

na, a.s., byla k 31. říjnu 2008 bez likvidace zrušena, tj. vymazána z obchodního rejstříku, v důsled-
ku svého sloučení s Raiffeisen stavební spořitelnou, která se stala jejím univerzálním nástupcem. 
Veškeré obchodní jmění zanikající společnosti přešlo na Raiffeisen stavební spořitelnu (RSTS), 
která převzala i práva a povinnosti vyplývající ze všech dosud platných právních vztahů HYPO 
stavební spořitelny.  

Obnovitelné zdroje podpoří dotační program 
Program Eko-energie spadá pod Operační program Podnikání a inovace a je dotován Evropskou 

unií. Malí a střední podnikatelé mohou díky němu získat příspěvky například na vyrábění tepelné 
nebo elektrické energie z obnovitelných zdrojů. Dotace může dosáhnout až 100 mil. Kč. Příjem 
elektronických registračních žádostí o poskytnutí dotace bude zahájen 13. listopadu 2008 prostřed-
nictvím internetové aplikace eAccount a ukončen bude 28. února 2008. Příjem plných žádostí bude 
probíhat od 5. března 2009 do 30. dubna 2009. Podnikatelé, kteří chtějí žádat o dotace, ale musí 
mít zajištěn dostatek finančních prostředků. Dotace jsou totiž vypláceny zpětně, tedy po ukončení 
projektu. V těchto případech pomáhají žadatelům banky, které poskytují úvěry.  

Program Eko-energie se ale neomezuje jen na podporu výroby energie z obnovitelných zdrojů. 
Malé, střední ale i velké podniky v něm mohou žádat o dotace i na energetická opatření, která sníží 
celkovou energetickou spotřebu. To zahrnuje například modernizaci zařízení na výrobu energie, 
zateplování budov nebo zavádění kombinované výroby energie a tepla. Průmyslové podniky pak 
mohou získat finance i na využívání odpadní energie.  

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

8 FP news 39/2008 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, 
pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia a.s. je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo 
distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia a.s. využívá agenturní zpravodajství ČTK, 
která si vyhrazuje veškerá práva. 

Zelená německému plánu  
Evropská komise schválila německý zá-

chranný plán pro finanční instituce. Opatření, 
která připravila německá vláda, jsou v souladu 
s unijními pravidly ohledně státní pomoci, 
informovala komise.  

Cena ropy se v obavách z poklesu 
poptávky dál snižuje 

Ceny ropy na světových trzích 31. října 
pokračovaly v poklesu, na který měly největší 
vliv přetrvávající obavy ze slabší poptávky. 
Letošní říjen bude zřejmě měsícem s rekord-
ním propadem cen ropy. Začátkem října stál 
barel ropy přes 90 dolarů, dnes stojí asi  
65 USD. Vedle slabší poptávky v důsledku 
hospodářského útlumu má na pokles cen ropy 
vliv postoj organizace zemí vyvážejících ropu 
OPEC. Ta se rozhodla proti vytrvalému pokle-
su cen zakročit a od listopadu bude na trh 
denně dodávat asi o 1,5 mil. barelů ropy méně. 

Krátce před 16.00 SEČ se barel americké 
lehké ropy West Texas Intermediate (WTI) 
prodával asi za 64,90 USD a proti předchozí-
mu závěru se jeho cena snížila o více než je-
den dolar. Podobně barel severomořské ropy 
Brent zlevnil na 62,40 USD. 

Od začátku měsíce je ropa levnější zhruba  
o 35 %. Na maximu se cena ocitla v polovině 
července, kdy se barel WTI prodával za více 
než 147 dolarů. Za tři měsíce se tak cena sní-
žila skoro o 60 %.  

Vláda USA nakupuje akcie bank  
Americká vláda začala uvolňovat prvních 

125 mld. dolarů (2,5 bil. Kč) ze záchranného 
balíčku americkým bankám. Tento krok má 
podpořit rozvahu a finanční stabilitu bank. 

Americká ekonomika poklesla  
Podle prvního odhadu HDP pokračuje eko-

nomika Spojených států v propadu. HDP za 
třetí kvartál tohoto roku poklesl o 0,3 %. Ame-
rické hospodářství zaznamenalo největší po-
kles od roku 2001. 

Merkelová slíbila až 50 mld. eur 
německé ekonomice  

Německá kancléřka Angela Merkelová slíbi-
la, že její kabinet tento týden podpoří rozsáh-
lou podporu finančnímu sektoru. Ta by podle 
informací agentury Reuters mohla činit až  
50 mld. eur (asi 1,2 bil. Kč). Německo má 
největší ekonomiku v Evropě, nyní ale balan-
cuje na pokraji recese. Vláda už v říjnu schvá-
lila finanční podporu 500 mld. eur, která bude 
použita na záchranu bank. Nyní však Berlín 
jedná o programu podpory, která by pomohla 
obyčejným lidem, tedy nikoli jen finančním 
institucím. 

Česká pojišťovna za rok vyplatila za pojištění psů milion Kč 
 Z pojištění Mazlíček, které přes rok kryje náklady 

veterinární léčby při náhlém onemocnění nebo úrazu 
psa, eviduje Česká pojišťovna 500 psích úrazů nebo 
akutních onemocnění za více než milion korun. 
Nejčastěji zdravotní problémy svých mazlíčků hlási-
li chovatelé z Prahy a jižní Moravy a mezi nejvíce 
nemocná psí plemena patřili retrívři, labradoři a také 
jorkšírští teriéři. Nyní si stejné pojištění mohou uza-
vřít i majitelé koček, řekl mluvčí ČP Václav Bálek  
s tím, že jiná pojišťovna pojištění koček nenabízí. 
Pojištění se vztahuje na léčení akutní nemoci nebo 
úrazu kočky. ČP uhradí v takovém případě 70 % nákladů, které chovatel za veterinární léčbu zapla-
til. Pouze v případě léčení nemoci u koček starších deseti let se procento hrazených nákladů snižu-
je. Cena pojištění závisí na zvolených limitech plnění a také na věku kočky, uvedl ředitel odboru 
neživotního pojištění Jan Šepek.  

Povinné ručení zdraží průměrně o sedm procent  
Řidiči, kteří v tomto roce nezpůsobili dopravní nehodu, budou v průměru platit příští rok za po-

vinné ručení o 2 % víc než letos. Zaplatí tak navíc desítky korun ročně. Pojišťovny v průměru 
zvyšovaly základní sazby o 7 %. Za jízdu bez nehody dostávají řidiči každý rok pětiprocentní bo-
nus. Některé pojišťovny navíc klientům nabídly další mimořádný bonus, informoval o tom Pavel 
Ronovský, jednatel portálu Top-Pojištění.cz, který zveřejnil přehled sazeb povinného ručení pro 
rok 2009. „Většině řidičů se tedy sazby zvýší a ani vyšší pětiprocentní bonus toto navýšení nepo-
kryje,“ uvedl Ronovský.  

Pojišťovny chystají registr podvodníků  
Pojišťovny letos za první pololetí odhalily víc pojistných podvodů než ve stejném období loni. 

Nejvíce se přitom podvádí v pojištění vozidel nebo úrazovém a cestovním pojištění, na vzestupu 
jsou ale také podvody v životním pojištění. I proto pojišťovací domy zvažují další kroky v boji 
proti podvodníkům. „Teď se v rámci Asociace pojišťoven uvažuje o výměně informací – samozřej-
mě v rámci zákonných možností – o lidech, kteří se chovají podezřele nebo už spáchali podvod. 
Fungovat by to mohlo začít během příštího roku, teď probíhají veškeré přípravy, už existuje i kon-
krétní návrh na software,“ řekl týdeníku Ekonom šéf pojišťovny Kooperativa Martin Diviš. Pojiš-
ťovny by díky podobnému registru mohly uchránit hodnotu i do výše stovek milionů korun.  

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz

